

Les Corticoïdes

La famille	DCI	Spécialités	La forme	Le dosage
Corticoïdes	Methyl Prednisolone (effet courte) 0.3-1mg/Kg/j	Solu-Medrol//Médrol	Cp/Inj	40mg/2ml 40mg
		Lemod-Solu	Cp	20mg
		Prednol	Cp	40mg
		Lisamethyle		
	Prednisolone Effet courte 0.35-1.2mg /kg/jr	Solupred	Cp	20mg
	Pridnisone	✓ Precortyl ✓ Cortancyl		
	Acetonide de Triancinolone Effet intermédiaire	Kenacort Retard	Inj	40mg/1ml
	Dexamethasone	Dexol Desacrovis		
	Bethametasone Effet prolongé 0.05-0.2mg/Kg/j	Diprostene	Inj	-
		Celestene Chronodose	Inj	5.7mg/ml
		✓ Betasone ✓ Celestasone ✓ Betacravis ✓ Tabeta	Pde	0.1%
		Betacyl	Pde	0.05-3%
	Bethametasone + ac salicilique			
	Hydrocortisone	Hycosone Hydrocortisone		
	Triamcinolone	Kenacort		
		Locatop	Crème	0.1%
		Locoid	Crème	0.1%

Conseils aux patients de cortico stéroïds

- Prenez le médicament avec de la nourriture ou du lait pour éviter les problèmes d'estomac.
- Si le médicament est pris une fois par jour, fait ce temps le matin.
- Prenez le médicament où l'intervalle entre les doses est égal.
- Ne pas arrêter le médicament soudainement.

Anti inflammatoire non stéroïdien

La famille	DCI	Spécialités	La forme	Le dosage
Anti – inflammatoire Non stéroïdien	Ibuprofene <u>Adulte</u> Max 1200 mg /jr <u>Enfant</u> Max 30 mg/kg/jr	Sapofen	Cp	
		Neupren	Sp	20mg/ml
		Antarenr Gé	Cp	400mg
		Profen Lp	Cp	200mg
		Spifen	Cp	400mg
		Algifen	Sp	20mg/ml
		Xydol	Cp	200 mg
		Bufen		
		Upfen	Cp	200mg
		Antalfen		400 /600 mg
		Upfen		
		Remofen		20mg/ml
		✓ Upactive ✓ Antalfan ✓ Prof		
	Flurbiprofene	Antadys	Cp	150-200mg
		Antadine		
	Acide Niflumique 500-750mg/jr	Niflumen	Spp	200-700
		Niflugel	Gel	2.5 ml
		Nifluric	Pde	3%
		✓ Niflumate ✓ Nifluril ✓ Usinil ✓ Nifluric	Supp	200-400-700mg 700mg
	Acide mefenamique	✓ Mafepain ✓ Mefestan		500mg
	Diclofénac Dose 75 a 150 mg /jr	Biofenac	Spp gel	100mg 1%
		Clofenac	Spp	100mg
		Voltarene	Spp/gel	100 mg/ 1 % gel
		Votrex	Cp	50 /100mg
		Fenaquene	Spp	100 mg
		Tabiflex cool	Gel	1%
		Voltum	Gel	1%
		Voltum		25mg
		Clogel	Gel	1%
		✓ Clofenal Lp ✓ Voltum	Cp	75mg
	Diclofenac Diethylamine	Voltarène Emulgel	gel	1%

Diclofenac sodique	Flovenac Lp	Gél	75mg
Diclofenac potassium	Rapidus	Cp	50mg
Naproxène 500-1g/jr	Nopain	Cp	275/550mg
	Narex	Cp	275mg
	Apranax		
Naproxène sodique	Nhupain	Cp	550mg
	Naprolgic	Cp	55mg
Indometacine 50-150mg/jr	Indomine	Spp	50-100mg
	Indomet		
	Indocid		
	Indogesic		
Acide méfenamique	Fendol	Sp	-
Ketoprofène 150-300mg /j	Profen LP	Cp	200 mg
	Profenid	Cp	200 mg LP
		Cp	100mg 1mg/ml enf
	Profenid	Spp	100 mg
	Alprofen	Spp	100 mg
	Ketofen		
	Ketum		
Piroxicam <u>Contre indiqué</u> enfant <15ans 1 prise / jr au cours du repas 20mg /j Pas dépasse 40mg / jr	Felden	Inj	20mg
	Piroxène	Gel	0.5%
	Prixam	Gel	0.5%
	Piroxal	Spp	20mg
	Orthcam	Crème	0.5%
	Felcam	Gel	0.5%
	Fenoxam	Gel	0.5%
	✓ Fradene 20mg ✓ Gelden		
Celecoxib	Celebrex	Cp	100-200mg
	Inicox		
	Rumabrex		

AINS = hémorragies digestives (selles noires)

En cas de grossesse ou d'allaitement : le paracétamol sera utilisé à la place de l'aspirine.

- AINS est envisageable sauf durant le 3e trimestre de la grossesse.

Conseils aux patients d'antalgique

- ✓ Les antalgiques oraux seront pris avec un grand verre d'eau ou avec des aliments pour éviter la toxicité digestive